

tyzmu wodę, lecz które jak Goplana w powie-
trzu rozplynęły się w atmosferze ministerialno
beztocznej. Stracił wtedy drogooczną polityczną
przyjaźń Smolki a w zamian pozyskał mniej bry-
lantowe poparcie Dziennika Polskiego. Oby nie
był nigdy szukał po stracie przyjaźni Smolki tej
smutnej pociechy! W Sejmie p. Ziemiałkowski od-
znaczał się płódnem działaniem, czynnością, pracą
i wprawą w parlamentaryzmie znaniomą jego
kapłana. Podczas sesji 1870 r. postawił wniosek
o reorganizację i uzupełnienie Uniwersytetu lwow-
skiego przez dodanie mu Wydziału medyczo-
chirurgicznego; wniosek ponowiony w następnych
latach, w Radzie Państwa podnoszony przez pp.
Euzebiusza Czerkawskiego i Hausnera. Postawił p.
Ziemiałkowski wniosek ważniejszy o zaprowadzenie
języka polskiego jako wykładowego wszystkich
przedmiotów na Uniwersytecie lwowskim. W 1871 r.
postawił wniosek o zmianę ustawy gminnej i zapro-
wadzenie w gminach lepszej policyi bezpieczeń-
stwa i porządku, dalej wniosek o pomnożeniu
liczby posłów z miast który ponowił w 1872 r.
wraz z p. Chrzanowskim. W r. 1871 i 1872 należał
do komisji obradującej nad ustawą o wykupie
propinacji. Od 1873 zostawszy ministrem nie
brał już żadnego czynnego udziału w obradach
Sejmu, który stracił jednego z najzdolniejszych
swoich pracowników. W Radzie państwa działa-
nie p. Ziemiałkowskiego było nierównie jeszcze
doniesiejsze i ważniejsze. W 1867 po zebraniu się
Izby w pierwszych dniach maja, mianowany był
przez Cesarza wice-prezesa, gdyż dopiero od
rewizji konstytucyjnej w tymże roku Izba wybiera
sama swoje prezydium. Przez Koło Polskie wy-
brany był presem kilkakrotnie i sprawował
tę godność przez dwa lata 1867—1868. Należał
do komisji konstytucyjnej wraz z czterema in-
nymi Polakami, która rewidowała konstytucję
i tam przeważały dawne z młodzieńczej
i ideały. Układał ustawy zasadnicze i do ich
przyjęcia na świat znacznie się przyczynił; zosta-
ły one sankcjonowane i ogłoszone w grudniu
1867 r. Delegacja polska głosiła przeciw nim.
Przy uchwaleniu w tym roku adresu do Cesarza
przy końcu maja brał udział wraz z Adamem
Potockim i Krzeszowiczem w układach z baronem
Beustem i hr. Andrassym o koncesji narodowe
dla Galicji. Przyczyniono wtedy sankcjonowanie
ustawy sejmowej o języku polskim w szkołach
oraz wydanie regulatywy stanowiącego Radę
szkolną krajową i zakres jej działania a przyrze-
czenie to spełniono. W pamiętnym tym roku
1867 p. Ziemiałkowski wybrany został także
z Rady państwa do pierwszej komisji ugodowej
z Węgry czyli regnikolarnej wraz z Adamem
Potockim. Wybrano do pierwszej i następnych
Delegacji wspólnych, zasiadał w ich komisjach
budżetowych w latach 1868 i 1869. W 1868 miał
znakomitą mowę tłumaczącą dla czego Polacy
głoszą że siłą zbrojną w Austrii chcą utrzy-
mać znaczenie monarchii na zewnątrz i tu ozna-
czył wyraźnie swój kierunek w wielkich sprawach
i zadaniach naszych kierunek przedwzrostkiem
antipanslawistycznej.

W r. 1863, jak we wszystkich ważniejszych
chwilach naszego życia, p. Ziemiałkowski bierze
wpływy i przeważa w wypadkach u-
dział. Po rozszerzeniu się powstania i wobec in-
terwencji dyplomatycznej mocarstw, wraz z in-
nymi patriotami popiera powstanie z Galicji i
odgrywa czynną rolę; w skutek tego uwieziony
wraz z wieloma skazany jest na długoletnie
więzienie, z którego uwolniono w skutku powszechnej
amnestyi. Prócz tych licznych zajęć i godności
p. Ziemiałkowski piastował przez dłuższy czas
urząd prezidenta miasta Lwowa aż do chwili,
w której powołany został do rządu w 1872 r.
w maju, jako minister bez teki z Galicji w mi-
nisteryum ks. Auersperga. Powołanie to nastąpiło
po spełnieniu układów z dzisiejszym marszałkiem
hr. Ludwikiem Wodziekim, a p. Ziemiałkowskiemu
towarzyszyły życzenia wszystkich rozumnych
ludzi i prawdziwych patriotów i nadzieje przywią-
zane do tak ważnego świeżo zdobytego stano-
wiska ministra z Galicji, tem większe, że za-
jął je miał człowiek politycznie niepospolity a
znający zarówno kraj i monarchię. Dowcipy i
żarty nieuniknione a powstałe z okoliczności po-
wołania p. Ziemiałkowskiego nie osłabiały powa-
żnego zapatrywania się kraju na zadanie nowego
ministra a wyrazem tego zapatrywania stało się
pięknie i patriotycznie podanie ręki przez p. Zy-
blikiewicza w imieniu sprawy, długoletniego an-
tagonisty. Tak nazwana partya krakowska zno-
wu silnie popierała nowego Jazona, udającego
się do Wiednia, jeżeli nie po złote runo, to po
złote dla kraju korzyści. Widzimy z tego treści-
wego a przecież niekrótkiego szkicu o działaniu
i czynnościach p. Ziemiałkowskiego, że całe na-
sze życie publiczne w tej chwili Polski zapelnione
jest jego czynami, jego osobistością i indy-
widualnością, która nie mały wywarła wpływ na
bieg wypadków, nadała im nierez barwę i nie-
raz wycisnęła na nich swoje piętno.

Temperament i zmysł w wysokim stopniu polity-
czne, wielka zdolność, elastyczność, pracowito-
ść, obrotność, zrzeczność a nawet przebiegłość,
chęć zważenia, oto pierwszorzędne zalety, które u-
czyniły z p. Ziemiałkowskiego jedną z najbardziej
ważnych osobistości w naszym kraju i które
dopomogły mu do położenia istotnych nie dają-
cych się zaprzeczyć zasług, których nie zdolał
zamiąć metoda nieodmiennie przez niego używa-
na a zacierpnięta we wspomnieniach i nawyknie-
niach młodziecy, a której zbyt często nadużył.

Młodość mistrzu jest rzeźbiarką itd. itd.
Ale właśnie dla tego, że przeszłość jest tak
obfita w czyny i zasługi, tak pod wielką wglę-
dmi światła a w każdym razie czynną i głośną
działalność, obecne milczenie spokój i próżnia
około tak znaczącej indywidualności jak p. Zie-
miałkowski. Tylko wielkie poświęcenie dla wiel-
kiej idei i wielkiej przyszłości zdolałoby wytu-
maczyć tak wielką rezygnację. Nie możemy bowiem
przypisać ały człowiekowi z taką przeszłością mógł
się stać na raz nie czułym na sławę, aly człowiek
też miary politycznej powiedział sobie: dosyć
i filozoficznie z Montaignem powtarzał: *De toutes
les reserves du monde, la plus recue et la plus u-
niverselle est le soing de la reputation et de la
gloire, que nous espousons insques à quitter les
richesses, le repos, la vis et la santé, qui sont
bien effectuels et substantiaux, pour suivre cette
vaine image et cette simple voix qui n'a ny corps
ny prins:*

*La fama, ch'innaghisce a un dolce suono
Voi superbi mortali, e par si bella,
E' un'eco, un sogno, anzi del sogno un'ombra
Ch'ad ogni vento si dilegua e sgombra;* (*)

(*) Sława, która słodkim swoim głosem zachwyca

Ludzi jak p. Ziemiałkowski zadaniem podno-
sić, nie obniżać poziom społeczeństwa, do których
należą. Być może i wierzymy temu, że jest jakiś
organiczny błąd w dzisiejszym stanowisku mini-
stra z Galicji i że nie da się inaczej wyleczyć,
jak przez operację, ale to pewna, że sposób w ja-
ki p. Ziemiałkowski je zajmuje, nie odpowiada
ani jego dawnej sławie i reputacji, ani temu wy-
obrażeniu o jego zdolnościach i zmyśle politycznym,
które kraj sobie wyrobił. P. Ziemiałkowski znikł
w ministrze, a ministra nie znać. A nawet rzadko
zbyt rzadko słycać o nim, a przecież minister
to nie kobieta. Przeszłano o nim mówić zle lub
dobrze. Dziwny to fenomen, który zapisać musie-
my, lecz nie do nas należy tutaj o nim wydawać
sądu. P. Ziemiałkowski pozostał wśród nie zawsze
pomyślnych okoliczności ministrem z Galicji, a nie
lekcoważmy sobie tego, ale uroił wiele ze swo-
jego oroku, zagubił gdzieś własne stronictwo,
a kraj nie może odszukać dawnego Ziemiałkowie-
go. Powtarzamy wielkie to, może zbyt częste po-
święcenie.

Byli tacy, którzy twierdzili, że p. Ziemiałkowski
powtarza sobie: „otóż jestem ministrem, rzecz
skończona“ i temu wszystko przypisywali. My te-
go nie przypuszczamy, bo wiemy, że w czasach,
w których inni ulegali pewnym pokusom, p. Zie-
miałkowski odznaczał się zawsze zarówno zapa-
rciem się wszelkich osobistych materyalnych przy-
szości, jak prawdziwą ambicyą polityczną i właśnie
dla tego dziwnym się, że człowiek tak biegły i zręczny
nie zdołał być inaczej ministrem. Inni przypisywali
całe zle zbytniemu solidaryzowaniu się z mini-
sterium, inni może służynię z ministerstwem.
Wiemy dobrze, że po pamiętnym uszczupieniu
przez ministra Stremayra atrybucji Rady szkol-
nej, p. Ziemiałkowski podał się do dymisji i
przesłał ją do Gódöllö N. Panu. Cesarz pismem
odręcznie nie przyjął jej. Wiemy dalej, że jego
jest zasługą, iż kiedy kwestye indemnizacyi chcia-
no poruszyć, a ministerium, zwłaszcza bar. De-
pretis ociągał się z podaniem Cesarzowi do sankcji
budżetu indemnizacyjnego na r. 1878 z powodu,
że Sejm zmniejszył dodatek na indemnizacyę o
parę centów, dopiero po przedstawieniu memo-
ryału Cesarzowi przez ministra Ziemiałkowskiego,
rozstrzygnięto na radzie ministrów na korzyść
Galicji i budżet Sejmu naszego zatwierdzono;
wiemy o tem, a o wielu innych podobnych wy-
padkach zapewne nie wiemy, a wiemy o wiel-
kich niezaprzeczonych trudnościach, ale mimo
tego, a nawet mimo zresztą chwalebnej opieki
roziągniętej nad drobnym u nas przemysłem, dzia-
łalnością p. Ziemiałkowskiego i jego obecne stano-
wisko nie odpowiadają nie już przesadnym, ale nawet
uprawnionym nadziejom kraju, a przedwzrostkiem
przeszłości i indywidualności tego dzielnego
szermierza i znakomitego patrioty. Po czyjej stro-
nie większa wina, czy po stronie instytucji i ot-
aczających ją okoliczności, czy też człowieka nie
wiemy, ale p. Ziemiałkowskiemu powinno zależeć
na tem, aby tę rzecz wyjaśnić, a nie powi-
nien i nie może spokojnie czekać na chwilę,
ostatecznego sądu. Po doświadczeniu z marszał-
kiem Mac-Mahonem wiadomo, jak niebezpiecz-
nym jest nie tylko dla człowieka ale i dla sprawy,
którą przedstawia: *J'y suis et j'y r. sta!*

KOESPONDENCYA „CZASU“

Konstantynopol 31 lipca.

Po przyjęciu dymisji w wezrya Cheireddina
Sultana usnał za stosowne znieść ten urząd a wrócić
do próby już raz przedsięwziętej przez jego
poprzednika i mianować prezesa ministrów w o-
sobie Arifiego baszy; zarazem zaś Savfet basza
powołany został na kierownika spraw zagranic-
nych a Sawas basza na nowo ministrem tego
wydziału, składając te roboty publicznych,
która dla oszczędności będzie przydzielona do mi-
nisterstwa handlu, zwłaszcza, że w obecnych ok-
olicznościach niema co myśleć o robotach publi-
cznych. Savfet wyjechał już onegdaj z Paryża i
spodziewany jest tutaj w niedzielę. Do jego przy-
bycia wstrzymane będą zapewne ważne postanow-
ienia, lecz z góry można twierdzić, że nowy
gabinet zajmie się od razu zatwierdzeniem wszyst-
kich bieżących kwestyi, a potem poświęci się zu-
pełnie uporządkowaniu spraw wewnętrznych, mię-
dzy którymi kwestye finansowe stoją na pierw-
szym miejscu. Sprawa firmanu inwestytury nowo-
go chediwa egipskiego jest już zatwonią, dzięki
duchowi pojednawczemu wysł. Porty, którego dała
ona dowody w tej okoliczności. (Nie należy za-
pominać, iż ten duch pojednawczy Porty był na-
stępstwem stanowczych żądań Anglii i Francji.
Red.) Teraz przyjdzie kolej na kwestye grecką,
która wymaga zajęcia się, przed wszystkimi in-
nymi, trudnościami chwili obecnej i będzie tak
rzecz poprowadzona, aby zaraz z przybyciem
Savfeta baszy mogły się rozpocząć nowe roko-
wania.

Komisyja wysłana zeszłej zimy do Aleppo, dla
rozpoznania potrzeb ludności tego wajułetu, a
szerególniej dla zbadania nadużyć, jakich się do-
puszczają mieszkańcy Zeitun, zdała sprawę na
piśmie Porcie. Komisyja przedstawia potrzebę za-
prowadzenia w Zeitunie i po innych miejscach
prowinicy szeregu reform mających zapewnić po-
lepszenie losu mieszkańców i zadosyć uczynić ich
skargom, a dostarczyć im wszelkich rekojmij po-
trzebnych dla ich bezpieczeństwa. Po spełnieniu
zadania tej komisji, przywołani będą niebawem
do Konstantynopola Mahzar basza i Nurian efendi
a na miejsce wysłany będzie komisarz rządowy
pełnomocny dla zaprowadzenia potrzebnych re-
form, na jakie już zgodziła się rada ministrów
w zasadzie. Będzie to punktem wyjścia dla wiel-
kiej reformy administracyjnej, którą rząd Sultana
ma zamiar zaprowadzić we wszystkich prowinc-
jach azyatyckich. Misa do Aleppo będzie po-
wierzoną wysokiemu urzędnikowi państwa Saido-
wi baszy, byłemu jeneralnemu gubernatorowi
Konstantynopola.

Piszą z Libanu, że agitacya między chrześcia-
nami Maronitami ucihła. Europa, która tak go-
rąco zajmując się nadaniem obywatelstwa żydom
przybywającym tłumnie do Rumunii, poświęciła
zupełnie Maronitów, zamiast użyć ich za podsta-
wę wpływu cywilizacyjnego na Wschodzie. Za
cesarstwa francuskiego opieka nad Maronitami
stanowiła dla Francji podstawę wpływu na Wscho-
dumnych śmiertelników i wydaje się tak wielce po-
wabną, i jest tylko echem, snem, a raczej cieniem snu
który znikną i rozwiewa się w jednej chwili (Tasso).

dzie; ostatnia wojna wschodnia rozbuźwiwszy ni-
owicie Druzów i nie dając żadnej opieki chry-
ścianom Syryi, pozwoliła baszom tureckim deptać
nogami przywileje episkopatu maronickiego. An-
giela jest na to obojętna, Francya zaś republikań-
ska nie dba o Kościół katolicki na Wschodzie i
nie pojmuje własnego interesu. Powrót gubernato-
ra naczelnego Rustema baszy dał poznać du-
chowi maronickiemu, że niczego niema się
wzbraniać, ani od Porty, ani od Europy. Naczelnicy
ludu Maronickiego musieli zaniechać
dalszych usiłowań swoich i zbliżyli się do rządu,
aby wyjednać przynajmniej szanowanie wolności
wyznania. Wszyscy biskupi udali się osobieście
albo wysłali delegatów do gubernatora. Jeden ty-
ko prałat sądził, że należy mu się wstrzymać od
podobnego kroku i od poddania się uległego.
Był to msgrn Bistani, biskup Tyru i Sydonu, ten
sam, który zachowywał się zawsze zaczepnie i
natarczywie i który przed 15 miesiącami stał na
czele ruchu mogącego wywołać zamieszki. Zre-
szta nie znajdując żadnej opieki w Europie, nie
może on mieć nadziei poprawy stosunków katolick-
ich w Syryi. Teraz więc rząd ciężą całą siłą
na stosunki w górach Libanu.

Firman inwestytury dla księcia Aleksandra
bulgarskiego został już podpisany przez Sultana
i powiezie go Pertew efendi, dyrektor biura pra-
sy, niegdyś komisarz turecki w Bułgarii. Na wy-
raźny rozkaz Porty jeneralny gubernator Rumelii
wschodniej Aleko basza usunął chorągiew bul-
garską powiewającą na domu rządowym w Fili-
popolu, lecz wiadomom jeszcze, czy wywieścił
chorągiew turecką na to miejsce. Ludność bul-
garska usiłowała przeszkodzić wykonaniu rozka-
zu Aleka, ale wobec postawy wyższej władzy,
musiała zachować się spokojnie.

Wiedeń 8 sierpnia. Dzienniki wiedeńskie po-
wiedzają teraz wiele miejsca sprawie przyszłego
stanowiska Czechów i Polaków w Radzie pań-
stwa. Zwracaliśmy wczoraj i dziś na innem miej-
scu zwracaliśmy uwagę na wywody Pressy, tu cho-
my tylko krótki przytoczyć ustęp z Fremdenblattu.
Dziennik ten ostrzega Polaków przed dążnością
frakcyi lwowskiej, a dalej pisze: „Polacy jeżeli
w nowej Izbie deputowanych pozostaną wierni
dotychczasowym tradycjom i uprawiając dalej
troskliwie grunt konstytucyjny mieć będą ciągle
na oku materyalne i inne interesa własnego swe-
go kraju, przysporzą mu daleko większe korzyści,
niż gdyby się zali z nowym stronictwem, któ-
reby na sztandarze swym wypisało walkę, a któ-
regó kłęką byłaby ich własną kłęką. Nic nie
może spowodować Polaków, aby bezwarunkowo
wystąpili przeciw Niemcom i zwolennikom kon-
stytucyjności. Przyczynili się oni wiele do konsolido-
wania państwa i systemu parlamentarnego, a nie
opłaciłoby się narażać te zasługi na szwank. Dla
tego też mniemamy, że jeśli oba tu wskazane
kierunki zetkną się w Kole polskiem, zwycięży
niezaprzeczalnie ten, którego rzecznikiem jest organ
Krakowski.“

Z powodu skarg podnoszonych w pismach
węgierskich na to, że władze wojskowe zatrzy-
mują dotychczas w czynnej służbie rezerwistów
przy pociągach w Bośni i Hercegowinie, pomimo,
iż ci dawno już winni być rozpuszczeni do do-
mów, umieszcza Bohemia następujące doniesienie:
„Przedsięwzięto już wszelkie środki, aby prze-
wodzić rzeczy wojskowych na drodze z Zenicy do
Serajewa oddany był prywatnym przedsiębiorcom
przewozowym. Jeszcze w ciągu bieżącego miesią-
ca przyjdzie do skutku układ w tym względzie,
poczem zostaną niezwłocznie rozpuszczeni wszy-
scy rezerwiści z r. 1873. Dotychczas nie można
było rozpuścić na urlop więcej rezerwistów, jak
tylko tyłu, ile koni sprzedano. W październiku
wysłakano będą skutkiem pomienionego układu
rozpuszczeni do domów wszyscy rezerwiści od po-
ciągów z przed r. 1876; pozostaną zaś w Bośni
i Hercegowinie w czynnej służbie tylko żołnierze
zaciągowi z lat późniejszych.“

W górnej Austrii zbierają podpisy na dwie
petycje do Izby poselskiej Rady państwa doma-
gające się zmiany dwóch ustępów ustawy wojsko-
wej. Pierwsza petycja żąda aby z dobrodziejstwa
§ 25 ustawy rzezoniej korzystali mogli oprócz
kandydatów do stanu duchownego także i uczniowie
gimnazjów wyższych obowiązani do służby
wojskowej, jeżeli są przyjęci do którego zakładu
teologicznego. Petenci uzasadniają żądanie swe
tem, że przy dzisiejszej ustawie liczba kandyda-
tów do stanu duchownego ogromnie się zmniej-
szyła, z powodu, że młodzież czująca do niej po-
wołanie, wzięta do wojska traci takowe, i po u-
kończeniu lat służby, nie spieszy już przyjmować
święce kapłańskich; przez co może z czasem
nastąpić niedostatek księży. Druga petycja dąży
do tego, aby na przyszłość spadkobiercy gospo-
darstw byli uwolnieni od służby wojskowej, je-
żeli mieszkają na swem gospodarstwie i sami ta-
kowie prowadzą i jeżeli dochód z gospodarstwa
wystarcza na utrzymanie pięciu osób. Uzasadnio-
na zaś jest ta prośba tem, iż podczas niebytności
właściciela gospodarstwo zazwyczaj bardzo pod-
upada, a spadkobiercy takich gospodarstw sku-
tkiem służby wojskowej pozbawieni bywają mo-
żliwości zadosyćuczynienia swym obowiązkom ob-
ywatelskim, a gospodarstwo popada w bezład i
długi.

Kronika miejscowa i zagraniczna

Kraków 9 sierpnia.

Ciągłe deszcze od samej wiosny mocno uszko-
dziły kopiec Kościuski, który luto stoi od lat kil-
kudziesięciu, wszelako osiada coraz więcej a deszcze
wnikające w jego nasyp gliniasty, pomimo odnawia-
nia go, wielkie zrzadziły tego roku szkody. Komitet
tego kopca, którego prezesem jest poseł Fr. Pasz-
kowski, zajmując się obecnie naprawą uszkodzeń, któ-
rych koszty obliczone zostały na 7000 złr.

Z powodu uszkodzenia gazometru znaczna liczba
łatarń gazowych nie świeciła tej nocy.
Dla rodziny X. Terlikiewicza złożyli na nasze
ręce: Babirecki 1 złr., H. J. Lubomirski 1 złr.
We wzmacnie wczorajszej o zmarłym tu pod-
pulkowniku s. p. Franciszku Ksawerym Mosingu,
zasłała pomyłka, albowiem nie był on bratem puł-
kownika inżynierji, który zresztą nazywa się Mossig,
lecz bratem podpulkownika Henryka Mosinga, obe-
nie na pensyi i Ferdynand Mosinga, majora w czyn-
nej służbie. Zmarły, jako Polak, skoliżony był
z domami polskimi, sam był siostrzeńcem s. p. Bu-
dwińskiego, a za żonę miał Modestę z Zimkowskich.
— Artyści nasi pp. Frieman i Kazimierz Hof-
man powrócili właśnie z artystycznej wycieczki do

wód galicyjskich, która świetnie wypadła. Dali oni
w przeciągu miesiąca ośm koncertów, prawie zawsze
przepelnionych publicznością, w Krynicy, Żegiesto-
wie, Szczawnicy i Iwonicy.
— W wtorek odbył się w czytelni Stowarzysze-
nia młodzieży handlowej egzamin publiczny z wykła-
dów buchalterji, udzielanych przez p. Opitńskiego.
Wykłady te zaprowadzone były w roku jeszcze u-
biegłym z wielką korzyścią dla członków Stowarzy-
szenia, a rezultat zadawalniający tych wykładów sta-
nie się niewątpliwie zachętą, że na przyszły kurs
listopadowy zapisze się znaczna liczba młodzieży ku-
pieckiej a nawet młodzież z innych zawodów mogła
by z nich korzystać, porządnie bowiem i umiejętnie
prowadzenie ksiąg rachunkowych jest niezbędne dla
każdego gospodarza wiejskiego i rezydientlika.
— Rozeszła się po mieście pogłoska, że jakaś ko-
bieta utopiła się w Wiśle, kąpiąc się w lazience, a
to w skutku zalania się się deski. Powodem tej wieści
było, że wpadła ona do wody nad brzegiem przez
nieostrożność własną.
— W skutku faktu podanego w Czasie z dnia 31
lipca r. b. otrzymujemy od Wydziału krakowskiego
Stowarzyszenia ochrony zwierząt następujące pismo:
Liczne skargi tak członków Stowarzyszenia jak i
innych osób, z powodu niegodziwego postępowania
oprawcy przy łapaniu psów samopas po mieście błę-
dzących lub nieopatrzonej marką uszczonęcej opłaty,
spowodowały krakowskie Stowarzyszenie ochrony zwie-
rząt do wniesienia przedstawienia Magistratowi jeszcze
w r. 1877 z prośbą, aby oprawca zaniechał barba-
rzyńskiego chwytania psów na sznur i natomiast uży-
wał siatki, jak to jest np. w Berlinie, Brukseli i t. p.;
aby oprawca pochwycone psy wygodnie umieszczał,
takowe w podestanie ze słomy i w wodę do picia
zaopatrywał, komórki czysto utrzymywał; psów zabitych
w bezpośredniej bliskości nie trzymał; psy za
stosownym wynagrodzeniem należycie karmił; aby wre-
ście oprawca nie jeździł po ulicach i rynku miasta
naszego w tym czasie, kiedy młodzież obojga płci
udaje się do szkoły lub ze szkoły powraca do domu.
Magistrat w odpowiedzi swojej z grudnia 1877 r.
oznajmił, iż wyznaczono do łapania psów stosowne
godziny. Tymczasem atoli oprawca postępował sobie
po dawnemu, jeździł kiedy mu się podobało i wzglę-
dem przechodniów zachowywał się gburawo i swoją
zuchwałość do tego stopnia posuwał, jak tego jeszcze
ostatni wypadek dowodzi, iż z troleozarów wśród świt-
stów i wrzasków nie tylko hycyliki swoich, ale pau-
prów ulicznych spędzał psy na ulice, niepokojąc tym
sposobem przechodniów. Z tego powodu udalo się
krakowskie Stowarzyszenie ochrony zwierząt powtórnie
do Magistratu odezwą z 17 grudnia 1878 r. pro-
sząc, aby oprawca odbywał łowy na psy czy w lecie
czy w zimie do 7/1 z rana; aby oprawcy podczas
każdej przejażdżki towarzyszył żołnierz policyjny;
aby oprawca codzienną dzielnicę miasta objeżdżał
według danego mu polecenia. Prośbę tę poparto lo-
warzystwo rozporządzeniami istniejącymi w Warsza-
wie, Petersburgu, Rydze, Miławie, Pradze, podobnie
rozporządzeniami istniejącymi we Lwowie i Przemyslu.
Na tę odezwę otrzymało Stowarzyszenie od p. Pre-
zydenta odpowiedź (12 stycznia 1879 r.), że komi-
sya sanitarna przez Radę miejską ustanowiona, zaj-
muje się ułożeniem instrukcji dla oprawcy i że teje
wnioski Stowarzyszenia do możliwego uwzględnienia
przedłożone zostaną. Tymczasem skończyło się na
obietkach. Z tego też powodu krakowskie Stowar-
zyszenie ochrony zwierząt jest zmuszone postarać się
na innej drodze o odpowiednią instrukcyę, samowole
oprawcy poskramiającą i ma nadzieję, że w krótkim
czasie takowa ukaże.

Znany w świecie uczonym podróżnik posiadają-
cy wielki majątek, p. Dickens, Szwed, który swoim
kosztem urządził kilka głośnych wypraw scyentyficz-
nych, mianowicie jedną do bieguna północnego, przy-
był dziś do Krzeszowic ząd udaje się na polowanie
do Staszowa do hr. Artura Potockiego, a następnie
zwiadzać będzie w towarzystwie przyjaciela a zami-
łowanego także podróżnika hr. Konstantego Bran-
ikiego Kraków, jego okolice, oraz Wieliczkę. Pan Di-
kens teraz właśnie urządził wespół z królem szwedzkim
wyprawę naukową przedsięwziętą na znaczną skalę.
Jest on przy tem filantropem i zamieniamie oddał
w swoim kraju usługi sprawie umoralizowania i u-
obyczajania ludu, mianowicie zawiązał towarzystwo
przeciw pijanistw i nadużywaniu wódki, która jak u nas
tak w Szwecji nader dotkliwie wyrządza szkody niż-
szemu warstwowi społecznemu, tak dalece, że wydano
ustawę zabraniającą sprzedaży wódki w karczmach
po wsiach; lud jednak wiejski spieszył nabywać ją
w miastach. Towarzystwo zawiązane przez p. Diken-
sa ma na celu zastąpienie wódki piwem oraz lepszym
dla niższych warstw pokarmem, a zarazem oszczędno-
ści, które obracane są na zakładanie instytucji po-
żytecznych dla ludu. Przybycie tak znakomitego
i zasłużonego cudzoziemca do naszego kraju, witamy
z prawdziwą przyjemnością a pewni jesteśmy, że
znajdzie on wszędzie u nas jak najserdeczniejsze
przyjęcie.

Dnia 7 b m. znaleziono w Grabiu, na prawym
brzegu Wisły, zwłoki mężczyzny, które woda wyrzu-
ciła. Utonął on najprawdopodobniej kąpiąc się przed
paru dniami, gdyż jest bez odzieży, a zwłoki już
znacznie nadpsute. Jest on wzrostu średniego, lat
mniej więcej 20.

W kopalni węgla w Dąbrowy, w pow. Chrz-
anowskim, będącej własnością gwarectwa jaworzni-
ckiego i od roku niewyżyszczeni, woda zaskórna,
która po zaniechaniu robót w podziemiach podchodzi-
ła do sztybów, wskutek ulewnych deszczów w osta-
tnich czasach tak gwałtownie wzebrała, że dnia 28
lipca z jednej wśród lasu położonej stolni wydobyła
się z znaczną siłą na wierzch i zalała część lasu,
bieg uszkodzenia jednak drzew i sąsiednich pól pia-
saczystych. Obecnie woda ta sprowadzona rowem do
rzeki Przemszy, odpływa spokojnie i nie zagraża
okolicznym domostwom, otwór stolni zaś otoczono ba-
ryerą dla zapobieżenia nieszczęśliwym wypadkom.
W samej wsi Dąbrowy popełkały ślony murowane
domu jednego z gospodarzy, a to dla tego, że
część tego domu zbudowana jest przy drodze gmin-
nej, pod którą prowadzony jest uskok, czyli prze-
cięcie podziemne kopalni. Właściciel musiał się wy-
prowadzić z tego domu. Dalej w ogrodzie innego go-
spodarza znaleziono dużą jamę, półtrzecia metra głę-
boko, która służyła wyprawionej. Szyb ten miał wypo-
miony gospodarz za umówione wynagrodzenie zasyp-
nąć, nie uczynił tego jednak, ponieważ złakomczy
się na drzewo, zdjął wyprawę drewnianą na półtrze-
cia metra z góry, poczem ulewne deszcze mocno wy-
muliły ten otwór. Teraz znnowu szyb ten należycie
został wyprawiony. Wysłano też inżyniera górniczego
dla zbadania szkód jakie w gminie Dąbrowy nagłem
tem wydobyciem się wody z kopalni zrządzone zo-
stały, oraz dla zapobieżenia dalszym następstwom.
— W Niedzielnicach, w pow. Oświęcimskim, małżon-
kowie Tomasz i Brygida Patykowie udawasy się na
robotę, pozostawili swoje dzieci, trzeletnią dziew-
czynkę i 3-miesięcznego chłopczyka bez najmniejsze-
go dozoru, a nawet drzwi od chaty pozostawili o-

twarte. Podesza ich nieobecności weszła do izby
świnia i chwyciwszy leżącego w kolyse chłopczyka
za prawą rączkę, odgryzła mu całą dłoń. Na szczę-
ście przechodzący tamtędy ludzie zwabieni krzykiem
nieszczęśliwego dzieci, weszli do chaty i zdolali za-
pobiedz dalszemu nieszczęściu.
— Tarnów 8 sierpnia.
Podesza dzisiejszego ćwiczenia wojskowego zdarzył
się niezwykły wypadek. Jeneral tutejszy wyjechał kon-
z dwoma synami, po 15 i 12 lat mającymi, spacerem
i zbliżył się do miejsca ćwiczeń, gdzie właśnie cztery
plutony rozpoczął miały ogień ostrymi nabojami do
tarczy na 900 kroków oddalanej. Przy wystrzale
pierwszego żołnierza, przestraszył się kon młodszego
syna i uniósł go w pędzie wzdłuż całej linii ognie-
wej w gradzie kul, około 100 karabinów, reszta
wskutek przytomności komendanta wstrzymaną zo-
stała — młodzieniec został nieknięty!

Szczawnica 6 sierpnia.
Zdrowodajne wody szczawnickie ściągają corocznie
po kilkaset rodzin z najodleglejszych stron Polski i
po kilkudziesiąt naraz kapłanów, którzy strudzeni
ambona i konfesyonalnym organa oddechowe i mówie-
nia wzmocnić pragną. Wszystkima, zwłaszcza zaś tym
ostatnim daje się dotkliwie uczuć brak odpowiedniego
kościółka, gdzieby codziennie mszę św. odprawić i
religijny obowiązek katolika zadosyćuczynić można
swobodnie i wygodnie. Dwie bowiem nie wielkie ka-
pliczki o jednym ołtarzu, jedna w górnym zakładzie,
druga na Midziusiu, nie wystarczają ani w dziesiątej
części religijnym potrzebom gości kapłaniowych, pa-
rafalny zaś drewniany kościółek zbudowany 1550 r.
położony w dole na drugim końcu parwy półmilojowej
wioski, nie tylko, że jest bardzo nieprzystępny, ale
w dni niedzielne i świąteczne tak jest przepelniony
ludem, że potowa poboznych mieści się musi na
cmentarzu szczawnickim, bowiem kapelania liczy 1700
dusz, kościółek zaś objąć zdoła zaledwie 300 osób.

Z tych tedy względów powzięłem w r. 1870 wraz
z s. p. Józefem Szalajem myśl wybudowania nowej
świątyni z kamienia i cegły wśród wsi w górnym
zakładzie, któraby odpowiadała potrzebom jednego
z pierwszych zdrojowisk nie tylko w Galicji, ale i
dawniej Polsce całej i służyła zarazem za kościół
parafalny. S. p. Józef Szalaj wygotował plan tego
kościółka w stylu gotyckim, plan, który z małemi
zmianami uzyskał wkrótce zatwierdzenie władz kra-
jowych, ale którego wykonanie wymaga nakładu do
40,000 złr. Tymczasem fundusze miejscowe są arcy-
skudpe. W myśl prawa o konkurencyi część kosztów
budowy kościółka ponosić powinien dwór, część gmina.
Otóż dwór po śmierci s. p. Józefa Szalaja z przy-
ziemnym tylko wysileniem i to pewną częstką przy-
padającej nań kwoty jest w stanie dostarczyć; gmina,
jakby zwyczajnie u ludu góralskiego bywa, uboga,
chyba tylko robocizną do budowy przyczynić się
może. Akademia wreszcie Umiejętności, współwłaściciel-
ka Szczawnicy, lubo nie wątpię, że z swoją ofiarą
pospieszy, ale w każdym razie będzie to tylko mała
częstka tego, co na dzwignięcie domu bożego po-
trzeba. Pozostaje więc jedyna droga z pukania do
ofiarności i chrześciańskiego miłosierdzia kapłaniow-
ych, droga ta powoli ale najskuteczniej wiodzie do
celu. Istotnie też od roku 1870 do dnia 6 sierpnia
1879 wpłynęło z dobrowolnych ofiar, różnych od-
czytów, loteryi itp. 2,429 złr. 45 cent.

Do r. 1876 zajmował się zbieraniem składek i
uklokowaniem w ten sposób zebranych pieniędzy w ka-
szie Oszczerdności w Krakowie s. p. Józef Szalaj. Po
jego śmierci obowiązek ten przyjąłem na siebie, do-
pokąd nie rozpoczyna się właściwe roboty koło bu-
dowy świątyni pod dyrekcyją zawiązać się mającego
na ten cel komitetu. Tymczasem zaś zakupiłem plac
pod nowy kościół za sumę 772 złr. 35 cent. i zwiész
kazalem 264 sag kamieni za 1049 złr. Wliczywszy
do tego inne drobniejsze wydatki w kwocie 20 złr.
89 cent., pozostała po dzień 6 sierpnia kwota zr.
567, 21 cent., kwota zaiste zbyt mała, aby budowę
świątyni rozpocząć.

Chcę jednak obudzić więzką ofiarności w gościach
kapłaniowch i żywsze zainteresowanie się nowym
kościółem moich parafan, którzy dotąd jakby z nie-
dowierzaniem na tę sprawę poglądali, zachęcony nadto
życiowości wielu osób, mianowicie W. p. Stumera
Dra medycyny z Warszawy, postanowiłem, uzyska-
wszy pierw pozwolenie dyceyjalnej władzy, urządzić
na d. 6 sierpnia uroczyste położenie kamienia wę-
gielnego pod przyszłą świątynię. Obrzędowi temu
przewodniczył S. Pociółowski diakon i proboszcz
z Łącka w asystencyi dwudziestu kilku bawiących tu
kapłanów, przy dosyć licznym udziale kapłaniowch
gości i wiejskiego ludu. Przemowę miał X. Jan Sie-
miński z Krakowa. Przy końcu obrzędu poświęcenia
węgielnego kamienia urządzona składka przyniosła
wraz z dochodem ze sprzedaży 70 egzemplarzy foto-
grafji przyszłego kościółka 400 złr.; fundusz hościelny
wynosi teraz 967 złr. 21 c. X. J. Przybył.

Kościół Panny Maryi Śnieżnej we Lwowie,
którego strop groził zawaleniem, został w tym roku
zrestaurowany. Budowa ukończona została w tych
dniach a w niedzielę kościół oddany zostanie para-
fianom do użytku. Nowy strop i ściany wewnątrz
świątyni muszą być jeszcze stosownie pomalowane,
co nastąpi prawdopodobnie w roku przyszłym, gdy
nowe mury wyschną.

Z Szegedynu donoszą korespondenci dzien-
nik pszeńskich: Tej jesieni zająm z władz tutej-
szych swoje zrestaurowane lokalności sąd apelacyjny
i prokuratorski, a zarazem przeniesienie także więz-
niowni napowrót do oczyszczonego już z wody zakładu
kary. Dyrekcyja skarbku jednak pozostanie zapewne
aż do przyszłego roku w Kikindzie. Według urzodo-
wego wykazu pochowano na obszarze torontalskim
512 mieszkańców Szegedynu, z których 126 utonąło,
pięć zmarło, a reszta uległa rozmaitym chorobom.
Władomosci polijcyjne. Straż policyjna
przytrzymała: Walentego Michodockiego za kradzież
paltota; Jana Steczko, parobka, który konia zaprz-
ęgniętego do wozu cęglą przeladowanego i takowego
uciągającego nie mogącego, tak bił niedłotowicie w
oburzeniu przechodzących, że koni padł na ziemię i nie
mógł powstać; za pijanostw cztery osoby.

W policyi złożono: cwiker znaleziony wczoraj w u-
licy Karmelickiej.
Teatr Letni. W niedzielę dnia 10 sierpnia:
Opera ludowa w 3 aktach *Stalnierzanki*, przez
J. N. Kamińskiego, z muzyką Franciszka Elsne-
ra. — Początek o godz. wpół do 8ej.
— Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół
sztuk pięknych otwarta codziennie od godziny 11tej
do 4tej prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę
15 sierpnia, w dniu powszednie 30 centów.

Dnia 8 sierpnia przed południem dosyć pogo-
dnie, zaraz po południu krótki deszcz, wieczorem o
godz. 6 burza z ulewą, w nocy trochę dżdzu. Ciepło
od + 12.5 C. doszło do + 21.6 C. Dnia 9-go o go-
dzinie 7ej rano stan barometru 741.6 milim., termo-
metru + 14.6 C., wiatr południowo-zachodni, poch-
murno.
— W niedzielę dnia 10 sierpnia, s. Wawrzyńca.

Wiadomości bibliograficzne.

Przegląd Lekarski Nr. 32 zawiera: I. Prof. Dra Korczyńskiego: Sprzężenie kazuistyczne z kliniki lekarskiej krakowskiej; dwa przypadki metalicznych tonów sercowych skutkiem podżwiku w jamach rozpadowych położonych w sąsiedztwie żółdaka. Znaczenie rozpoznawcze metalicznych objawów przysychających zależnych od ruchów serca. II. Dra Kohna: O leczeniu ginekologicznym (d. c.) III. Oceny i sprawozdania: Ocena Sprawozdania c. k. Rady zdrowia o stosunkach zdrowotnych w Galicyi za r. 1875 i 1876 skrócone przez Dra Czyżewicza IV. Sprawozdanie z walnego zebrania Wydziału lek. Tow. Przyj. Nauk w Poznaniu (dok.) V. Prof. Dra Oettingera: Zbiór pism Hippokratosa w świetle nowożytniej krytyki (ciąg dalszy). VI. Wiadomości statystyczne i ogólne lekarskie. VII. Wiadomości bieżące.

Składki na srebrny wieniec dla J. I. Kraszewskiego:

Na ręce H. Müldnera, administratora Czasu złożyło Stowarzyszenie Czytelnicy młodzieży handlowej w Krakowie 10 złr.

Za pośrednictwem p. Henryka Żywickiego, notariusza w Nowym Sączu, złożył na ręce Henryka Müldnera, administratora „Czasu”: H. Żywicki 5 złr.; A. M. Runge, K. Muzyński, J. K. Jakubowski, W. Wyżński, Kłodnicki, Johanides, Skapski, A. Skrzyński, J. Gulkowski, po 1 złr.; A. Popiel, W. Sanderski, W. Filippek, po 50 cent.; razem zlr. 16 centów 50.

Za pośrednictwem Dra Stanisława Bartmanna, notariusza w Krymicy, złożył na ręce H. Müldnera, administratora „Czasu”: T. Kurnikowski 1 złr. 50 cent.; Dr S. Bartmann, S. Wędkiewicz, Dr J. Dzielbowski, H. Nitribitt, B. Rabel, Z. Sokolowski, M. Pawłowski, S. Bauman, po 1 złr.; Staś B., J. Zauderer, A. Bartmannowa, I. Daniec, I. Warnicka, po 50 cent.; E. Tatasiewicz 40 cent.; W. Hoffmann 30 cent.; N. N., N. N., po 20 cent.; razem 13 złr. 10 cent.

Wykaz zmarłych w Krakowie

od d. 27 lipca do 2 sierpnia włącznie. Razem umarło osób 33; mężczyzn 15 i kobiet 18, w obwodach osób 15, w szpitalach 18. Do 1 roku życia zmarło osób 7, do 5 roku 18, do 10 roku 2, do 20 roku 1, do 30 roku 5, do 40 roku 1, do 60 roku 8, do 80 roku 4.

Z chorób zakaźnych zmarło 5 osób. Z płonicy: Stanisław Pudek, syn buchaltera, 1 1/2 roku; Zofia Pudekówna, córka buchaltera, 2 1/2 roku. Z błonicy: Aniela Kuchta, córka wyrobnika, 4 1/2 roku. Z gorączki potęgowej: Katarzyna Bleszczońska, służąca, lat 30. Z zimnicy: Kreindla Faerberówna, córka skrzypka, lat 8. Z innych chorób zmarło osób 28. Z rozmiękania mózgu: Marya Jednorowa, przekupka, lat 72. Z udaru mózgowego: Franciszek Niedzielski, emeryt, lat 67. Z zapalenia płuc: Józef Verderber, przekupiec, lat 64; Ryfka Obstfeldowa, handlarzka, lat 60; Mojżesz Moerser, tancieciarz, lat 60; Wincenty Salzbürg, wyrobnik, lat 60. Z suchot płucnych: Wawrzyna Piegłowska, prz. rodzinie, lat 23; Franciszek Stankiewicz, krawiec, lat 60; Mateusz Michałek, wyrobnik, lat 48; Florian Kłyszczek, wyrobnik, lat 40; Leopold Kostia, szewc, lat 21; Marya Koza, uboga, lat 10. Z zapalenia nerek: Anna Radwanowa, służąca, lat 23; Paweł Kajosz, służący, lat 19. Z widgu: Marya Dawidowiczowa, szynkarka, lat 50. Z wycieńczenia: Marya Floryn, wyrobica, lat 43. Z posocznicy: Salomon Płapinger, wyrobnik, lat 24. Z raka: Marya Mołicka, uboga, lat 48. Z widgu starczego: Katarzyna Kozłowa, uboga, lat 80. Dzieci do 5 umarło: z zapalenia opon mózgowych 2, z drgawek 2, z wady serca 1, z zapalenia otrzewny 1, z zapalenia kiszki 1, z wyniszczenia 2.

Gospodarstwo handlu i przemysłu.

Targ miejski.

Dnia 5 b. m. skonfiskowano na targu Piotrowi Ciepeli z Brzyeczny i Stanisławowi Popkowi z Wielopola jabłka niedojrzałe, które zaraz zniszczono; Regina Stegkovej zaś z Liszek garnek masła zarobionego mało tłuszcem zawierającego. Dnia 7 b. m. skonfiskowano Apolonii Migdzińskiej

tutejszej, koszyk gruszek niedojrzałych, które zniecono; Maryannie Jelonkowej, kijacze z Piasków mięso krowie, które przeniosły przez rogatkę Podgórską w Rynek głównym sprzedawała, mięso to było cuchnące, barwy brudno-czerwonej, zdrowiu ludziemu szkodliwe, dla tego też zaraz zniszczone zostało. Dnia 8 b. m. skonfiskowano Mikołajowi Krzyżowskiemu z Wieliczki beczkę gruszek, beczkę i koszyk jabłek; M. Wędrichowskiej, przekupce krakowskiej beczkę jabłek samych psiarzek, wszystko niedojrzałe i nie mogące służyć ludziom do jedzenia. Z polecenia Magistratu dwie beczki i koszyk jabłek, tudzież beczka gruszek za rogatkę Podgórską wyprawdzone zostały.

Kraków, 2go sierpnia. Siermontowski, kom. targ.

Odesza do producentów chmielu.

Produkcya chmielu nabiera u nas coraz więcej znaczenia, a wystawy w Hagenu, Tettwang, jakoteż ostatnia powszechna wystawa w Paryżu przekonały nas dowodnie, że chmiel galicyjski może bardzo korzystnie konkurować na targach europejskich z chmielem najlepiej dotąd renomowanym, — jeżeli tylko potrafimy chmiel nasz na targi europejskie wprowadzić i właściwego konsumenta z artykułem tym bliżej poznać. Na targach bowiem europejskich jest chmiel galicyjski prawie nieznan, gdyż wszystkie lepsze gatunki chmielu naszego sprzedają przekupnie jako produkt niemiecki, lub nawet czeski.

Pierwszy krajowy targ płodów rolnych, który według ogłoszonego już programu odbędzie się w dniach 15go i 16go września r. b. przedstawia bardzo dobrą sposobność pokazania kupcom zagranicznym, którzy się na targ ten dość licznie zjadą, nieosiągniętego obcą etykietą chmielu naszego. Tutaj pozna kupiec nie tylko rzeczywistą jakość chmielu naszego, ale otrzyma dokładną informację co do ilości, jaką każda okolica w przecięciu produkuje; tu niejednemu konsument zżknie się bezpośrednio z producentem i nawiąże stosunek, który uchylać zabijających nasz handel przekupców, wprowadzi chmiel nasz pod naszą własną firmą na drogi handlu europejskiego.

Aby cel ten osiągnąć, postanowiliśmy przy targu płodów rolnych urządzić dnia 14go września b. r. wystawę chmielu krajowego. W przekonaniu, że tak w interesie własnym, jak i dobra całego kraju zechcą szanowni P. T. producenci uświadoma naszę prośbę, mamy za szczyt niniejszem upraszać, by próbki chmielu swego na wystawę chmielu połączone z pierwszym targiem płodów rolnych we Lwowie nadesłać zechcieli.

Komisya urządzająca pierwszy krajowy targ płodów rolnych. Lwów, dnia 31go lipca 1879.

Przewodniczący: Bol. Augustynowicz. Za Sekretarza: Z. Strusiewicz.

Księgosusz.

Z powodu sprawdzonego wybuchu księgosuszu w Łastowcach rosyjskich, miejscowości o 4 kilometry od granicy oddalonej, zaprowadzono został, przepisany okrąg zarazy, do którego wcielono następujące miejscowości powiatu borszczowskiego: Okopy z Kozaczówką, Boryszkowie, Bielowie, Trubezyn, Dżwinogród, Łatkowice, Babinec ad Dżwinogród, Wolkowce, Olchowice, Mielnica, Chudykowce, Iwanie puste, Zalesie, Nowosiółka, Michałowska, Dżwiniczka, Kudrytce, Zawale, Panowiec zielone. Tudzież wzbroniono odbywania targów i jarmarków na bydło w Mielnicy i Kudryńcach.

Peszt 6 sierpnia. Targ zbożowy.

Dowóz pszenicy nie wielki, chęć kupna ożywiona; obrót około 15000, placono o 15—20 c., żyto o 10 c. wyżej, wszystkie inne produkta po cenie stałej. Placono za pszenicę na 76 kilogr. po 11'15—11'35 na 80 kilogr. po 12'15—12'25. Żyto na 70—72 kilogr. po 7'25—7'35. Owies na 36—45 kilogr. po 5'75—6'—1. Kukurydza po 6'50—6'60. Proso po 6'40—6'50. Olej po — zł. Spirytus po — zł.

Wiedeń 6 sierpnia.

Placono za pszenicę w miejscu na 200 funt. po 19'40 mrk. Żyto na 200 funt. po 14'30 mrk. Owies na 200 funt. po 13'40 mrk. Rzepak na 100 kilg. brutto po 25'75 mrk. Olej po 56'50 mrk. Spirytus po —. Kukurydzą po 10'80 mrk.

Z powodu ustania choroby raziowej i pyskowej u niedogacznym, zniósł Namiestnictwo rozporządzenie z dnia 4 marca r. 1879, wymagające świadectwa pochodzenia, przy oddaniu tak-wej do dalszego transportu kolejną żelazną. Nierogaczina zaś pochodząca z Rosyi lub Rumunii i nadal podlega postanowieniom reskryptów namiestnictwa z dnia 23 lipca r. 1878 i 4 listopada roku 1878.

Ieden 8 sierpnia.

Okowita. Na naszym targowisku sytuacja wciąż się polepsza, cena towaru efektywno podniosła się do 32'50 zlr., na sierpniu notowano 32'75 zlr. Peszt, 7 sierpnia: — zlr. — Wrocław, 7 sierpnia: w miejscu 52'80 mrk. ofiarowano. — na sierpniu 52'40 mrk. ofiarowano. — Szczecin, 7 sierpnia: w miejscu 55'40 mrk., na sierpniu 54'— mrk., na sierpniu wzięcia 53'80 mrk., na wzięciu październ. 53'— mrk. — Berlin, 7 sierpnia: w miejscu 54'40 mrk., na sierpniu wzięcia 53'40 mrk., na wzięciu październ. 53'70 mrk., na kwiecień-maj 53'— mrk. — Paryż, 7 sierpnia: na ten miesiąc 58'50 frank., na wzięciu 58'75 frank., na wzięciu-sierpień 58'75 frank., na stycz. kwiec. 58'— frank. — Nafta. Wiedeń, 8 sierpnia: za 50 kilo z dworca z clem 8'25 zlr. — Tryest, 7 sierpnia za 100 kilo bez cla 11'25 zlr. — Breme, 7 sierpnia: za 50 kilo 6'80 mrk. — Hamburg, 7 sierpnia: w miejscu 6'70 mrk., na sierp. 6'70 mrk., na wrzes.-grud. 7'25 mrk. — Antwerpia, 7 sierpnia: za 100 kilo 17'— frk. — Nowy Jork, 7 sierpnia: za galonę (—2, kilo) 6 1/2 ct. pap., w Filadelfii 6 1/2 ct. pap.

Przejechali do Krakowa od 8 do 9 sierpnia.

HOTEL POLLERA: A. Bücher z Liedenscheid, Józ. Grätzer z Wielkich Strzelec, Lud. W. Darowski z Wojciny, Wład. Darowski z Trzeźnica, B. Buchstab z Odessy, L. Seeling z Izdebnika, M. Kohn z Działoszyce, R. Skalmierski z Wołynia, L. Mieroszowski z Uniejowa, A. Mieroszowski z Czech, Z. Better z Wiednia, J. Kożenski z Pragi, L. Hahn z Wiednia. HOTEL pod RÓŻĄ: Michał Dębski z Olkusza, Anna Dębicka z Kalisza, Edward Zaręba z Radomia, J. Krzeptowski z Zakopanego, A. Szperl z Kongresówki, E. Sulnicka z Szczepanowic, X. J. Gajewski z Cerkwi, K. Frank z rodziną z Przemysła, E. Liwski, z Charkowa, J. J. M. Demat z Irlandyi, H. Łodziński z Kongresówki, Edw. Saitz z Moskwy, M. Rosen z Petersburga, D. Reichmann z Wiednia, Szymańska z Galicyi, Szerner z Prus, Czyżowski z Radomyśla, Wesołowski ze Lwowa.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Londyn 7 sierpnia. Donoszą z Captown 22go lipca: Jenerał Wolseley przyjął poddanie się naczelnikowi pokolenia Zulu i oświadczył im, że rząd angielski będzie opiekować się krajem i rządzić nim. Wolseley wyruszył z silnym oddziałem wojska do Ulundi (czyżdenya króla); drugi oddział wojska wyruszył równocześnie na nowy Król, gdzie przebywa Cetywano. Madryt 7 sierpnia. Dziś odbył się pogrzeb infantki Maryi del Pilar w Eskurialu. Petersburg 7 sierpnia. Dochody z ceł przyzniosły po dzień 26 lipca 41,205,614 rubli, w porównaniu z tym samym czasem roku zeszłego 7,085,614 rubli więcej a w porównaniu z r. 1877 o 26,045,018 rubli więcej. W monacie złoty i srebrny, tudzież w sztabach przywieziono 5,896,174 rubli, wywieziono 3,769,163 rubli.

Prasa, która dotychczas obojętnie zachowała się względem toczących się rokowań z Czechami, w ostatnich dwóch dniach już po raz trzeci zabiera głos i to głos mentora, napominającego Czechów a przestrzegającego drugich przed ich żądaniami. Dziś nawet poświęca temu przedmiotowi wstępny artykuł, w którym podnoszą znowu artykuły Czasu i Przeglądu Polskiego, na co już wczoraj zwracaliśmy uwagę, dodaje: „To otwarte wyzwanie Polaków wiele się przyczyni do rozjaśnienia sytuacji. Deputowani polscy, chociaż chwili-

lowo załatwić mają między sobą spór polityczny familijny, tworzą jednak na zewnątrz ściśle skunione stronnictwo parlamentarne, które dziś więcej niż kiedykolwiek czuje swoje znaczenie i swój wpływ na ukształtowanie się większości w Radzie państwa. Mimo całego wrzenia namiętności narodowych latach naszej ery konstytucyjnej wybrał i utrzymać pozycję z roztropem umiarkowaniem i dyplomatyczną przecznością. Od Polaków mogłoby się być co bądź reprezentacji dotychczasowej „pozytycy prawnopolitycznej“ w Czechach, nauczyć praktycznej polityki. Czesi, jeżeli wejdą do Rady państwa, muszą przedewszystkiem o tem pamiętać, że wejdą do domu, którego ani nie pomogli budować, ani niezem się nie przyczynili do jego wewnętrznego urządzenia. W świecie cywilizowanym nie uważają tego za właściwe, aby ktoś z całym równoprawnictwem do towarzystwa przysięgi, zaraz przy wejściu swoim wszystko do góry nogami przewracał i usiłował spokojnych mieszkańców zaniepokować przesadnymi żądaniami. Głosy z Galicyi przedstawiają to, chociaż w sposób nieco ubarwiony, przywódczemu czeskiemu, a mamy nadzieję, że upamięnienie przyjacielskie ze strony braterskiej, słowiańskiej, nie pozostanie bez korzystnego wpływu na dalsze zachowanie się Czechów w „kwestyi ngody.“ Słusznie zatem przewidzieliśmy, że mogą przyjąć chwile, w których przypadnie nam rola rozjemców i że nieraz odezwą się do nas w tym charakterze obie strony.

Minister rumuński spraw zagranicznych Boersku, który przybył jeszcze w poniedziałek do Wiednia, oddaje wizyty dyplomatyczne posłom zagranicznym i miał parogdzinną naradę z hr. Andrassem. We czwartek miał on wyjechać do Berlina a z tamtąd uda się do Paryża. Przybył także do Wiednia prezes gabinetu rumuńskiego Bratiano, ale ten zabawiwszy parę dni wyjeżdża do Karlsbadu. Zanim sejm rumuński zbierze się po swoim odroczeniu, chciałby rząd uzyskać pewne ustępstwa w kwestyi żydowskiej.

Nordd. Allg. Ztg. pośpiesza zaprzeczyć w telegramie z Poznania doniesieniu berlińskiego Tagblattu, jakoby poselstwo wiedeńskie w Rzymie doległo „bytemu“ areybiskupowi hr. Ledóchowskiemu nowy pozew sądów karnych pruskich.

Agitacya wyborcza w Prusach już się rozpoczęła. Pierwszy manifest wyborczy wyszedł od stowarzyszenia katolickiego w Kolonii, i broni on zachowania się centrum wobec spraw ekonomicznych, a mianowicie reformy cłowej i podatkowej. Dziś milczą dzienniki berlińskie o sprawie kościoła katolickiego i zdaje się, że aż do ukończenia wyborów do sejmiku żaden głos, chyba zaprzeczający nie da się usłyszeć ze strony urzędowej.

Lubo Izby francuskie mają być ponownie otwarte dopiero w końcu listopada, wszelako tak rząd, jak partya, która go wspiera pracuje nad pozyskaniem dla wniosków edukacyjnych Ferrego stronników. Juliusz Simon, który w komisji senackiej oświadczył się przeciw wnioskowi Ferrego stał się celem podburzają lud paryski. Za zabranieniem się w drugiej połowie sierpnia Rad departamentowych podniesioną będzie ta sprawa przez wielu deputowanych lewicy zasiadających w Radach departamentowych i przez samych ministrów, którzy są ich członkami lub prezesami. Juliusz Ferry ma mieć mowę o swoich projektach w Epinal. Nie przyszło bowiem jeszcze we Francyi pomimo centralizacyi, a może właśnie z powodu centralizacyi do rozdzielania spraw politycznych od administracyjnych. Rady departamentowe dzielą się jak Izby na stronnictwa polityczne i zajmują się ogólnymi kwestyami nie należącymi do ich artubyey. Toż samo dzieje się w paryskiej Radzie miejskiej i w innych radach municypalnych i stało się przyczyną, że Rady te nie wybierają burmistrzów, lecz naczelnych ich są mianowanymi przez rząd.

D. 31 sierpnia przypada w Bordeaux wybór deputowanego w miejsce nieznanego przez Izbę wyboru Blanquiego. Jest rzeczazą prawdopodobną, że Blanqui zostanie ponownie wybranym.

Przed niejakim czasem Serbia zażądała od Porty dwóch milionów franków wynagrodzenia za szkody zrządzone przez ostatni napad Anaratów. Porta teraz odrzuca to żądanie i rozesała w tej sprawie okólnik do mecarstw. Do Belgradu przybył

komisarz turecki Jaja basza, przeznaczony do międzynarodowej komisji granicznej, mającej nadzierać granicę Serbii i Bułgaryi.

Położenie Aleko baszy staje się bardzo trudnym wobec z jednej strony nalegań partyi bułgarskiej, z drugiej żądań Porty, która broni praw swych zwierzchniczych. Porta ogranicza się na surowych rozkazach wezrya; wpływ jednak partyi pracującej nad połączeniem się z Bułgarią jest tak przeważny, że Aleko staje się wobec niego bezsilnym. Mówią już nawet głośno o zamiarze jego podania się do dymisyi. Gdyby wojsko tureckie wkroczyło do Rumelii, powstanie byłoby pewnem, a wielka ilość broni skrycie jest dostarczana do Rumelii.

Usunięty chediw, Izmail basza, żądał od Sultana, jak donoszą do Polit. Corr. z Konstantynopola, pozwolenia do zamieszkania bądź w Konstantynopolu, bądź w Egipcie; Sultana jednak odmówił tej prośbie.

W Holandyi powstało ministerium konserwatywne, którego skład podaliśmy wczoraj w depeszy podług Amsterdamskiego Couranta. Oprócz Beyena, który jest ministrem wojny i Watterdona, ministra kolonij są to wszystko dawni ministrowie a nawet Watterdorff był w administracyi Indyi holenderskiej, wszyscy inni ministrowie są starzy znajomi. Zachodzi atoli wątpliwość, czy gabinet nowy wytrzyma z Izbą liberalną, i dla tego można sądzić, że rozpozcznie on rządzący swoje rozwiązaniem Izby.

Stary spór Anglii ze Stanami Zjednoczonymi Ameryki północnej o rybołówstwo na jeziorach kanadyjskich i na morzu około Nowego Brunzwicku, od czasu do czasu ponawia się a raczej prowadzi się dalej. Ameryka czuje się być upośledzoną postępowaniem Anglii.

Ostatnie doniesienia od Prządka Dobrej Nadziei są pełne widoków zakończenia wojny wprawą na Cetywano, który uchodząc ze swojej stolicy, obwarował się w innym miejscu, bardziej ku północno-zachodowi posuniętem. Znaczną jednak część plemion mu podległych poddała się Anglikom.

Ostatnie telegramy „Czasu.“

Serajewo 9 sierpnia. Przez całą noc szerzył się tu pożar i zniszczył około tysiąca domów, kościoł katolicki, kilka meczetów, bazar, wielką liczbę składów towarów i składy skarbowe; trzech żołnierzy podczas gaszenia ognia zginęło; 20,000 ludzi zostaje bez przytulku, a kupcy zniszczeni. Dzięki poświęceniu się i wysileniu księcia Wirtemberskiego, załogi tutejszej i urzędników, ogień został powstrzymany o 8ej rano. Nagłoco jest potrzebna spieszna pomoc. (Serajewo miało przed wojną wschodnią przeszło 60,000 ludności Red.)

Sofia 8 sierpnia. Ministerium bułgarskie wydało manifest do narodu, w którym oświadcza, że oddaje się zabezpieczeniu pokoju i wewnętrznego porządku, pracuje nad organizacyą kraju i stara się zasłużyć na pozyskanie sympatyi Europy. Ministerium liczy na patryotyzm narodu.

Kursa. — Wiedeń 9 sierpnia godz. 2 min. 30 po poł. — Renta papierowa 66.60 — Renta srebrna 68.10 — Renta złota 78.55 — Losy z r. 1860 125 — — Akcy Banku Narodowego 825 — — Akcy kredytowe 268.75 — Londyn 116.90 — — Srebro — — Napoleony 9.31 1/2 — — Lombardy — — Losy z roku 1864 — — Akcy kolei Karola Ludwika — — Akcy kolei Lwowsko-Czerniowieckiej — — Akcy kolei węg. półn.-wschod. — — Anglo-Bank — — Obligacye indenn. galic. — — Losy prem. węgierskie — — Akcy kolei Koszycko-Bog. — — Akcy kolei półn. zach. austr. — — 6% Listy zast. hipoteczne — — Marki 57.30. Ruble 122 — — 6% Listy zast. galic. Zakładu kredyt. ziem. 92.50.

Uspokobienie giełdy: spokojne.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Table with multiple columns containing financial data, exchange rates, and market information. Includes sections like 'Kurs pieniędzy i papierów publ.', 'Księgosusz', 'Akcy bankowe', 'Akcy koleji', 'Priorytety koleji', and 'Losy'. Each section lists various items with their corresponding prices and values.

ZAKŁAD
wychowawczo-naukowy żeński
Maryi Serwatowskiej
w Krakowie, w Ryńku głównym pod L. 17,
przeniesionym został
od dnia 1go lipca b. r. do domu pod
Nr. 174 „pod Zajacem“ przy ulicy
Wiślniej.
Zaszczycona zaufaniem Szan. Rodziców
i Opiekunów, zmuszona została powiększyć
mój Zakład, wynajmując lokal większy,
jak i przybierając więcej sił nauczyciel-
skich. Dziękując przytem Szanownym
Rodzicom i Opiekunom za dotychczasowe
zaufanie, mam zaszczyt donieść, że **kurs
nauczenia rozpoczyna się z dniem
1 września b. r.** Wpisy rozpoczynają
się w dniu 25 sierpnia b. r.
O laskawym wcześnie zgłoszeniu najprzej-
miej proszę.
(1833-5-)
Maryja Serwatowska.

Biuro nauczycielskie
Heleny Nowoleckiej
w Krakowie, ulica Gołębia niższa
Nr. 183, I piętro,
przyjmuje do zapisu osoby pracujące
w zawodzie pedagogicznym i takowe
umieszcza podług życzeń — tak w
kraju, jak w Królestwie Polskiem i
Cesarstwie. (1946-1-)

Ugłoszenie licytacji.
L. 4195. 2025-1-3

Budowę szpitala w Dro-
hobyczu z twardego materiału o
jednym piętrze, mianowicie wykona-
nie potrzebnych niżej wymienionych
robót wraz z dostarczeniem odno-
snych do każdej roboty materiałów
i narzędzi, odda gmina miasta Dro-
hobycza drogą licytacji ofertowej w
przedsiębiorstwo, a to wedle jej wy-
boru albo częściowo czyli na grupy,
albo też razem; zastrzegając sobie
swobodę przyjęcia tej oferty, którą
za najkorzystniejszą dla siebie uważa-
ć będzie.

Roboty potrzebne wraz z dostar-
czeniem odnośnych materiałów i nar-
zędzi są następujące i wynosi ich
cena kosztorysem objęta, którą się
przeło ustanawia, wywoławczą, a to:
Grupa I. ziemne, murarskie i kamie-
niarskie 22,894 zlr. 8 1/2 c.
„ II. cieślińskie i stolarskie zlr.
6,283 c. 91 1/2.
„ III. ślusarskie i kowalskie zlr.
1,914 c. 99.
„ IV. blacharskie zlr. 2,039 c. 89.
„ V. lakiernicze zlr. 489 c. 65.
„ VI. szklarskie zlr. 502 c. 22.
Grupy zbiorowe od I. do włączenie
VI. zlr. 34,125 c. 48.

Plan, przedmiar, kosztorys, wa-
runki ogólne i szczegółowe, oraz
wzór deklaracji (oferty) przejrane
być mogą w tutejszym urzędzie gmin-
nym.

Budowa musi być ukończoną do
30 czerwca 1881 r.
Poręczne (wadium) wynosi 5%
ceny wywoławczej, a kaucya za do-
pełnienie kontraktu 10% ceny po-
daży.

Wadium należy złożyć osobno w
tutejszej kasie miejskiej, złożenie ma
być zatwierdzone przez kasę na ko-
percie oferty.

Licytacja odbędzie się tylko ofer-
tami opieczetowanymi, które wnieść
lub przesłać należy do Zwierzchności
gminnej najdalej do dnia **28**
sierpnia 1879 r. o godzinie
5 popołudniu, z uderze-
niem której w obecności ubiegających
się o przedsiębiorstwo nastąpi komi-
syonalne otwarcie i podanie do wia-
domości wniesionych ofert.

Od Zwierzchności gminy
Drohobycz, dnia 4 sierpnia 1879 r.

Bzierzawy apteki
lub folwarku od 150 do 200 morgów,
poszukuje się; zgłoszenia przyjmuje **F.**
Herzog w Debicy. (2028-1-3)

Balsam Veterinarny
Znany ten środek Szanownej Publiczno-
ści od lat 70, okazał się ostatnimi czasy
jako niezawodny w cholery. Leczka tego
balsamu użyta, uśmierza kurczę żołądka
koi słabości nerwowe, reumatyzmowe, ból
zębów — powstrzymuje wymioty i rozwo-
lenie, a przyklady rany goi.
W Krakowie dostanie prawdziwego
flaszki po 1 zlr. 50 cent. u pp. aptekarzy
Wiktora Redyka, „**POD BARAN-**
KIEM“, **K. Wisniewskiego** pod „**Gwiazdą**“
i **F. Sobierajskiego**, „**pod Słońcem**“, jak r-
wnież w handlu p. **Janigi.** (1854-8-)

„DLUGOSZ“
premię tegoroczną Towarz. Szatk Pięknych
oprawiamy w ramy złoczone i ozdobne
od zlr. **2** i wyżej.
Kutrzeba i Murczyński,
NAJWIĘKSZY SKŁAD RAM I LISTEW
W KRAKOWIE. (1959 2 20)

! Jest do sprzedania!
Wolant używany
Wiadomość u siódłarza **J. Kleczyń-**
skiego w Krakowie przy ulicy Szpitalnej
obok hotelu Pollera. (2011-1-3)

Na Twoje zapytanie otrzymana od-
powiedź, że jestem szczęśliwy,
wtedy stanie się prawdą, jeżeli
potrafisz wyrządzić mi tak wielką
krzywdę, iżbym mógł Cię zmiena-
widzić. (2007-1-2)

Poszukuje się nauczyciela
posiadającego gruntownie język nie-
miecki, aby przygotowywać ucznia
do 2giej klasy gimnazjalnej, od 1go
Września 1879 r. Wiadomość przy
ulicy Ś. Jana pod L. 313 na pierw-
szym piętrze. (2033-1-3)

Panienci uczęszczające do szkół
publicznych lub zakła-
dów prywatnych, przyjmują na wikt i mie-
szkanie z odpowiednim nadzorem, nauką
języka francuskiego, muzyki, śpiewu i tań-
ców według życzenia i umowy. (2029-1-3)
Honorata Siedlecka.
Bliższa wiadomość w Krakowie, w Ryń-
ku Głównym pod Nr. 40 na II. piętrze.

Przyjmuje się
na mieszkanie i stół **PP. Stu-**
dentów, zapewniając opiekę ma-
cierzyńską i korepetycje na żądanie.
Wiadomość pod lit. S. H. ul. Szew-
ska Nr. 207, I. piętro. (2004-1-6)

Osoba wykształcona
życzy sobie przyjąć miejsce guwernantki
w Galicji lub Królestwie Polskiem. Wi-
adomość udziela **P. Ferdynand Tabeau**,
dyrektor Seminarium Nauczycielskiego w
Tarnowie. (2006)

Akademia handlowa.
Panom, którzy zamyslała wstąpić do akademii
handlowej, udziela się nauki w buchalterii i ku-
pieckich przedmiotach w sposób bardzo przystępny,
przez co będą w stanie wstąpić od-
razu na wyższy rok akademii.
Bliższa wiadomość przy ulicy Grodzkiej pod
Nr. 55, na pierwszym piętrze, gdzie sklep Wgo
Luftiga. (1936-3-3)

Po Bogu zawdzięczam tylko
Pańskiemu Hoffa piwo
zdrowia z wyciągu sło-
dowego uratowanie mego
życia!
Słowa wypowiedziane przez te same
osoby, które odzyskały zdrowie!
Cierpienia płuci i żołądka wyleczone
Do c. k. nadzwyczajnego fabrykan-
ta wyrobów słodowych c. k. radey
i nadzwyczajnego dostawcy prawicy
państwa w Europie, p. **Jana Hoffa**,
posiadacza słynnego brzoza z koroną,
kawalera zaszczytnej orderów pruskiej i nie-
mieckiej,
w **Wiedniu, Graben, Bräuner-**
strasse 8.

Hoffa piwo zdrowia
z wyciągu sło-
dowego
51 razy odznaczono z Najwyż. stron

Czokolada słodowa
i cukierki słodowe.
Cierpienie na strasne bólesci żołądka,
razda potrawę i każdy niepożądany na-
tychmiast w postaci zgniat. ochnięcej sub-
stancji w rodzaju kawy; żadne lekarstwo nie
pomagało. K. z okropnym pospiechem wma-
gać się ostatecznie i chętnie wyrwał
siem się Pańskiemu Hoffa wyciągu sło-
dowego. W kilka dniach pokazało się znacne pole-
pszenie. Po Bogu zawdzięczam tylko Panu
uratowanie mego życia. Proszę o przysłać
56 flaszek piwa zdrowia z wyciągu sło-
dowego, 5 1/2 kłb. czekolady Nr. 1 i 5 woreczków
Hoffa cukierków słodowych. Zawsze wzię-
czy **Voelker**, dyrektor tabaku w Neu-
angelow. (1769-9)

Ostrzeżenie. Należy żądać tylko
prawdziwych
Jana Hoffa wyrobów słodowych ze zna-
kiem ochronnym (trójkąt wynalazcy)
rejestrowanym przez c. k. sąd handlowy w
Austrii w Wiedniu. Nieprawdziwym wyrobem
inny sposób przyrządzenia **Jana Hoffa**
wyrobów słod. wych. — (Prawdziwy **Jana**
Hoffa cukierki słodowe sło-
dowe są w niebieskim papierze o-
pakowane.
Skład w **Krakowie** u pp. **TRAUCCYŃ-**
SALEGO, **SIEDLICKIEGO** a także „**pod**
Baranem“, **KLAROLA** **CZERNICKIEGO**
apt., **E. STOCKMARA** apt., **W. REDYKA**
apt., **J. JANIGI** kni.; w **Brodach** u p.
K. B. WITOSZAWSKIEGO apt.; w **Dro-**
hobyczu u pp. **JASZCZONSKIEGO** i **DU-**
BRZYŃSKIEGO apt.; w **Koźmowie** u
p. **S. M. HENICHA**; w **Lwowie** u p.
ROLA BAŁABANA; w **Nowym Sączu** u
P. R. JAKUBOWSKIEGO; w **Staszowie**
u p. **WILHELMY WADLEK** i u p.
GRZYCKIEGO **Następcy** w **Tarnowie**
u p. **W. MULDNERA** i **ED. RANKA** apt.;
w **Tarnopolu** u p. **JAMROGIEWI** ZA.

Obwieszczenie.
Od wszystkich wkładek z dniem 1 sierpnia 1879
do Kasy Oszczędności wnoszonych, płaci Kasa po 5%
(pięć od sta); od dotychczasowych zaś wkładek płaci
Kasa i nadal po 6% (sześć od sta) aż do dalszego
postanowienia.
Powyższą uchwałę zapadła w myśl §. 10 statutów
Kasy na zgromadzeniu Członków Wydziału Wielkiego
Kasy Oszczędności dnia 26 lipca 1879 podaje Dyrek-
cja niniejszem do publicznej wiadomości.
W Krakowie dnia 29 lipca 1879 r. (1914-10-)
Kasa Oszczędności miasta Krakowa.
Franciszek Sęk. **Jerzy Goebel.**

Akademia handl.-przemysł. w Gracu.
rozpoczyna 16. września b. r. swój siedemnaścieletni rok szkolny.
Zakład składa się z dwóch szkół fachowych, kupieckiej i kupiecko-przemysł-
wej i ma staranie o gruntowne teoretyczne i praktyczne wykształcenie uczni. K. i kursy
akademii mają prawo do jednorazowej staży ochotniczej, jeżeli p. zed
wielkiem ukończył z dobrym postępowaniem w gimnazjum l. b. niż za szkołę re. lna. Dla uczniów,
którym brak tego pop. według warunków, istnieje osobny bezpłatny kurs przygo-
tawczy do egzaminu ochotniczego. Na wszelkie zażyczenia dotyczące przyjęcia,
utrzymania i t. d. udziela wyjaśnień i obszernych prospektów Dyrekcja akademii
(1865-3-8)
Dr. Alvens, dyrektor.

J. Freylich & Karmel
W KRAKOWIE
Skład podpórek budowlanych (tra-
wersów) we wszelkich rozmiarach długości we-
dle normalnych profiliw austriackiego Towarzystwa
inżynierów i architektów
z kuźnic żelaza **Arcyksięcia Albrechta**
w Cieszynie.
Rysunki profiliw i tabela siły dźwigni na ża-
danie darmo. (1681-5-)

Cale węgierskie promesy . . zlr. 3.— Ciągnięcie już
Półwki węgierskich promesy zlr. 1.75 { z stempla } **dnia 14 sierpnia.**
Główna wygrana **200,000 zlr. w. a.!**
Zaliczki na papiery państwowe i losy.
NYITRAI & COMP. w Wiedniu, Kärntnerstrasse Nr. 16,
cięższe Haus. (1963 5 6)

Szkoła cechu budowniczego w Hötter n. W.
rozpoczyna dnia 3go listopada swój kurs zimowy, podczas gdy nauka przedwstępna
rozpocznie się dnia 20 października. Zwraca się na to uwagę, że w zakładzie tym
jak dotychczas znajdują swoje dalsze wykształcenie oprócz murarzy, kamieniarzy i cie-
śli, także starlarze budowniczey i meblowi, pokrywacze dachów, malarze pokojowi,
pobielacze i t. p.
Zgłoszenia z dołączeniem świadectw i t. d. należy przysłać do podpisanego.
Programy na żądanie bezpłatnie. (1850-2-5)
Möllinger, dyrektor szkoły cechu budowniczego.

WAŻNE DLA OSZCZĘDNYCH PAN.
Skład fabryczny płócien i bielizny z Wiednia,
w Krakowie przy ulicy św. Jana poleca swój wielki asor-
towany zapas wszelkich gatunków
bielizny mekkiej i damskiej, bielizny
stólowej, ręczników, chustek do nosa, szy-
fonów, kołnierzyków, mankietów,
po nadzwyczaj tanich, **zniżonych cenach fabry-**
cznych. Dobra opinia, której od niedawna nasze wyroby
tutaj używają, uwalnia nas od wszelkiego dalszego wychwalania
tychże; nadmieniamy tylko, że wszelki u nas zakupiony a nie-
odpowiedni towar nietylko będzie wymienionym, ale na żądanie
zwrócony będzie zapłaconą kwotą. To przez nas dobrowolnie
przyjęte zobowiązanie ręczy dla każdego kupującego **sumien-**
ną i taną obsługę.
Ceny są ściśle stałe.
Kompletne wyprawy ślubne są zawsze na
składzie.
Wchód do składu fabrycznego płócien i bielizny od Ryn-
ku w ulicy św. Jana, drugi sklep. (2022-1-)
C. k. uprzywilejowany
polysk do bielizny
M. Beyer & Comp., fabryki bielizny w Wiedniu, Spiegelgasse 11,
w Tryeście, Corso 607/3.
Pół litki stólowej tej substancji domieszaney do przyrządzonego ciepłego kroch-
malu i z nim dobrze roztertej, wystarcza tylko do nadania pół tuzina koszul polysku
właściwego nowej bielinie, ale także do utrzymania przez dłuży czas białej bielinie.
Tkaniny bawolniane wyglądają jak najdelikatniejsze płótno. Cena przedka 35 cent.

Najnowsze odkrycie!
Na c. k. loteryi liczbowej wygrano **50,000 zlr.** w ostatnich ciągnięciach z grupy
II. i III. za co posiadam liczne podziękowania *)
2000 pewnych wygranych
ob. jmuje każda grupa, które według istniejącego planu gry zapowiadane są uczestnikom **).
Subskrypcya do grupy
IV. V.
na ciągnięcie loteryi wiedeńskiej na ciągnięcie loteryi lwowskiej
30 sierpnia 1879 r. 27 sierpnia 1879 r.
Począwszy od dzisiaj wydawane będą tylko na powyższe dwa ciągnięcia
rzadki, mian. najmniej pięć rzadków za nadesłaniem jednego zlr. (1967-1-6)
Maks. Drucker, kancelaryja w Wiedniu, Fleischmarkt 16.
) Wyciąg z wielu podziękowań i telegramów:
Miałem to szczęście, że przy pierwszym udziale w Pańskiej stójnej grze, wygrałem terno na
loteryi wiedeńskiej w ciągnięciu 2 sierpnia, że do mam zaszczyt wyrazić Panu najserdeczniej podziękowanie.
Kawaz Béla, urzędnik w esk. budowy wodnej w Budapeszte.
) Powiadamy niniejszem, że w biurze p. **MAXA DRUCKERA** przekonywamy się o zupełnej
prawdziwości istniejącego planu gry i że jakiegobądź 5 numerów na próbę wyciągniętych, cały zawsze
z planu gry 2000 wygranych.
G. Kugler, J. Kubšček, F. Reiser, L. Asanits i t. d.

Kandydat notaryalny
samodzielnie pracujący, biogły w układaniu pism
sbornych szkła posady w kancelaryi notar. Ad. e.:
J. B. post. rest. Kraków. (1953 2 3)

PRACOWNIA
SUKIEN DAMSKICH
M. Lipińskiej (1715-6)
w Krakowie przy ulicy Stawkowskiej
pod L. 272 na dole od frontu.
Zurnale francuskie.
Ceny umiarkowane.
Wykonanie dokładne i punktualne.

Targ płodów rolnych
i zwierząt rozplodowych
w Lwowie.
Pierwszy krajowy targ
płodów rolnych i zwie-
rząt rozplodowych w
Lwowie odbędzie się w dniach
15 i 16 września 1879 r. i połączo-
ny będzie z wystawą bydła i chmielu
krajowego, która już **dnia 14go**
wrzesnia b. r. otwartą zostanie.
Do jak najliczniejszego urzędzicia u-
działu zaprasza Komisya urządzająca
pierwszy krajowy targ płodów ro-
lnych i zwierząt rozplodowych.
(1924 2-3)

Do sprzedania
majatek, 320 morgów obszaru
pszennej gleby, z dobrymi budynka-
mi, z bardzo ładnym pałacykiem i
ogrodem angielskim — gotówki po-
trzeba 15,000 zlr. — Bliższej wiado-
mości udzieli **St. Chojecki** przy ulicy
Szewskiej pod Nr. 209 w Kra-
kowie. (1884-2-6)

Śmierć pluskwom!
Arabski pewny środek bez barwy i zapachu! **Bez**
plam w bielinie i żelki! **Porys 39 c.** na 6 łóżek
i **E. Stieckmara** w Krakowie. (1784 5)

J. ANDIELA
Zamorski proszek
zabójczy
na pluskwy, pchły, szwabry ka-
rakony, mole, muchy, mrówki i
wogóle wszelkie robactwo, niszczy-
czy ich zarodki z nadzwyczajną
szybkością i skutkiem, tak
że **niepozostaje po nich**
żadnego śladu. — Dostać
można w handlu „**pod czarnym**
ptakiem“ ul. **Dominikańska** w **Pr-**
adze. Skład w Krakowie u
J. Trauczyńskiego, aptek. „**pod**
Koroną“ w Ryńku gł. Nr. 22.
(1875-4-)

Zawiadamiam Szanownych Rodziców
Opiekunów, iż jak w latach poprzed-
nich, tak i w tym roku szkolnym
W pensjonacie moim
dla panien
oprócz panienek stale nauki w zakładzie
pobierających, przyjmują także panienki
uczęszczające do seminarium i szkół pu-
blicznych.
Obok wszelkich wygód domowych, tro-
skliwości i opieki rodzicielskiej, zapewniam
ciągłą konwersacyę w języku francuskim
i niemieckim, oraz na żądanie naukę mu-
zyki, śpiewu i tańców.
Porozumieć się można ustnie codziennie
z wyjątkiem świąt od godz. 11ej do 12ej
rano i od 3ej do 5ej popołud., lub listownie.
Kurs nauk rozpoczyna w dniu 1 wrze-
śnia r. b. (1824-4-6)
Teodora Jaworska,
ulica Szewska, dom W. Barańskiego,
pod L. 226 346.

Cztery pokoje,
przedpokój, kuchnia i piwnica, **sa-**
do wynajęcia od 1go paź-
dźernika. Wiadomość u wła-
ściciela przy ul. św. Jana pod l. 313
na pierwszym piętrze. (1825-5-6)
Na rok szkolny 1879/80 przyjęci
będą u Alberta Tschöpa w Bielsku
(Bräuhausgasse Nr. 1)
studenci
na wikt i mieszkanie. Fortepian jest
do dyspozycyi. (1878-6-10)

ZATWARDZENIU
zapobiega się i leczy przez użycie
Pigułek roślinnych CAUVANA.
Przeplisywane przez lekarzy francuskich i za-
graniczonych od lat 30-tych zawsze z wielkim po-
wodziem; ponieważ składają się wyłącznie z ro-
ślin, niesprawiają zniechęca ani kolek i mogą się
używać jako środek orzeźwiający, oczyszczający
krew lub sprawujący przeczyszczenie. Metody
użycia w polskim języku. Wymagać należy, aby
pigulki Cauvana znajdowały się we flakonikach
włożonych w pudełeczka kartonowe i aby na każ-
dym pudełeczku znajdował się napis **CAUVANA.**
W Paryżu w aptece Pa Dehant, rue Faub. St.
Denis 147. 1736 30)
Dostać można w Krakowie w aptece p. J. Trau-
czyńskiego i w aptece W. Redyka, — we Lwowie
w aptece p. Z. Ruckera i u p. Kaliksta Krzyżanow-
skiego, — w Poznaniu w aptece Dra Mankiewi-
cza, — w Brodach w aptece p. M. Kullaka i Fran-
zosa, — w Czerniowcach w aptece p. Golichow-
skiego.

Dr. Schwaigera
wyciąg roślinny
leczy za poręczeniem gruntownie nawet za-
starzałe następstwa **samogwałtu**, osła-
bienia męskiego, polney itp. w przeciągu
4ch tygodni, wszelkie inne choroby tajne
męskie i żeńskie w najkrótszym czasie.
Flaszeczka 2 zlr. w. a. wraz z opisem
użycia i korespondencyą wprost za nade-
słaniem gotówki, przekazem lub zaliczką
należytości. (1756-20-50)
Dr. Schwaiger w Wiedniu VII.
Schottensfeldgasse 60.

Filia c. k. uprz. gal. Akcyjnego Banku Hipotecznego
w **Krakowie, Rynek, róg ul. Szewskiej** na dole,
udziela (192 29)
ZALICZKI
na kosztowności, złote i srebrne przedmioty, tudzież na efekta
wartościowe, niemniej przyjmuje takowe do przechowania.
KANTOR WYMIANY
kupuje i sprzedaje wszelkie efekta oraz monety po kursie dzien-
nym, bez doliczenia prowizyi. Polecenia z prowincyi załatwiają
się bezzwłocznie.
Godziny czynności biurowych od 9 do 12 1/2 przedpoł. i od 3 do 5 popoł.

MATTONEGO GIESSHUBLER
najczystszy alkaliczny szesawik w chorobach przyrządów oddechowych, żołądka i po-
ciężca, również jako napój o każdej porze dnia ze słynny lekarzy najskuteczniej polecany.
Giesshublerskie pastylki digestives et pectorales przeciw chorobom
żołądka i kaszlowi.
HENRYK MATTONI, KARŁOBAD.
przez salkonię stolec i powiatyćm
Osner Königsbitterwasser z tego chorobom. (979 11 14)
MATTONI & WILLE, BUDAPEST.
Są również na składzie w aptekach i handlach wód mineralnych.

Dra Fr. Lengiela
Balsam brzozowy.
J. z sam sok roślinny pływący z brzozy, jeżeli przebiegają pień, znany
jest o t. niejamiętych czasach, jako najlepszy środek napieczający;
jeżeli jednak sok ten wele przepis wynalazcy przyrządzony zostawie
drożdże chemiczne, w balsam, wtedy naiera prawie odnowionego stanu.
Jeżeli posmaczymy ieczerem twarz lub inne części ciała tym so-
kiem, to już na drugi dzień odpada, prawie niezauważnie
zapiec z skóry, która przez to staje się białutką i delikatną.
Balsam ten wygładza poz state na twarzy zmarszczki i blany z cępy i maunaje jej młodo-
ciana barwę; czerze przywraca białosć, delikatnosc i swietlosć, usawa w bardzo krótkim czasie
pieg, plamy wątrobiane, czerwonaś nosa, przeczki i wszelkie inne nieczystości cery. Cena sto-
lika z opisem użycia. 1 zlr. 50 c., z przesyłką poc. łowa o 10 c. więcej. (1961-2-24)
Do nabycia we Lwowie u **Zygm. Ruckera** przy ulicy Krakowskiej.